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AД – apтepиaльнoe дaвлeниe

AК – aнaмнeз кypeния

A ЛЖ – мaкcимaльнaя cкopocть кpoвoтoкa в фазу пoзднeгo нaпoлнeния лeвoгo
жeлyдoчкa

A ПЖ – мaкcимaльнaя cкopocть кpoвoтoка в фaзy пoзднeгo нaпoлнeния пpaвoгo
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E ЛЖ – мaкcимaльнaя cкopocть кpoвoтoкa в фазy быcтpoгo нaпoлнeния лeвoгo
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жeлyдoчкa

ИБC – ишeмичecкaя бoлeзнь сepдцa
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KCO ПЖ – кoнeчнo-cиcтoличecкий oбъeм лeвoгo жeлyдoчкa

ЛЖ – лeвый жeлyдoчeк
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ВВЕДЕНИЕ

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) является глобальной

проблемой мирового здравоохранения. По литературным данным, заболевание

поражает от 4—6% до 10—25% взрослого населения и отличается устойчивым

ростом распространенности как в развитых, так и в развивающихся странах (Е.Ю.

Пронина, 2011; С.Н. Авдеев, 2014; А.А. Визель, 2016; А. Augusti et al., 2013;

GOLD, 2017). В Российской Федерации ХОБЛ занимает первое место (55%) в

структуре болезней органов дыхания. По результатам опубликованного

поперечного, популяционного эпидемиологического исследования, проведенного

в 12 регионах России (в рамках программы GARD) и включавшего 7164 человека,

распространенность ХОБЛ среди лиц с респираторными симптомами составила

21,8%, а среди лиц общей популяции − 15,3% (О.А. Цветкова, 2011; А.Г. Чучалин

и соавт., 2016; М.А. Похазникова и соавт., 2016). Учитывая данные

эпидемиологических исследований, число незарегистрированных больных ХОБЛ

в России может превышать 11 миллионов человек (А.Г. Чучалин, 2004; А.С.

Белевский, 2010).

В последние 10 лет существенно расширились представления о патогенезе

ХОБЛ. Заболевание рассматривается как неуклонно прогрессирующее

хроническое поражение респираторной системы с доказанными внелегочными

эффектами. Развивающаяся при ХОБЛ гипоксия, активация симпатоадреналовой

системы, хроническое воспаление, окислительный стресс и формирующаяся

эндотелиальная дисфункция (ЭД) создают условия для возникновения широкого

спектра коморбидной патологии, где особая роль принадлежит сердечно-

сосудистым заболеваниям (ССЗ) (С.Н. Авдеев, 2008, В.П. Колосов и соавт., 2012;

И.Г. Меньшикова и соавт., 2012; М.А. Карнаушкина и соавт., 2016; A. Augusti et

al., 2012; GOLD, 2017).

В многочисленных исследованиях подробно изучены механизмы

ассоциации ХОБЛ с артериальной гипертензией (АГ), ишемической болезнью

сердца (ИБС). Показано, что наличие коморбидности ухудшает течение и прогноз
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больных ХОБЛ, снижает качество жизни данной категории пациентов (К.У.

Увайсова, 2006; Т.А. Аксенова, 2015; Н.А. Шелобанова, 2015; В.В. Гайнитдинова,

2016; G. Gampo et al., 2015, M. Aliyali et al., 2015).

Имеются единичные работы, посвященные исследованию острых

коронарных событий на фоне ХОБЛ (О.М. Поликутина и соавт., 2015; В.К.

Зафираки и соавт., 2016; Н.А. Кароли и соавт., 2017, Bhatt et al., 2018), а также

прогнозированию ранних и отдаленных исходов у больных ХОБЛ, перенесших

острый инфаркт миокарда (ОИМ) и чрескожное вмешательство (А.Г. Фролов,

2012; А.М. Намитоков, 2017). Вместе с тем работы по выявлению факторов риска

ОИМ у пациентов с ХОБЛ единичны в современной литературе (Ю.Н. Панина,

2013, Д.А. Долгополова, 2015). Нет четких представлений о предикторах

развития инфаркта миокарда у больных ХОБЛ с учетом ее степени тяжести.

В связи с этим представляется весьма актуальным проведение

исследования, позволяющего углубить представления о патогенетических

процессах, происходящих во время развития острых коронарных событий у

больных ХОБЛ, а также выявить предикторы развития ОИМ у больных ХОБЛ

различной степени тяжести, которые могли бы стать инструментом в практике

врача для предотвращения или замедления развития грозных сердечно-

сосудистых осложнений у данной категории больных.

Изложенное определило актуальность настоящего исследования, его цель и

задачи.
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ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Изучить состояние легочной, внутрисердечной гемодинамики, характер

измененийякоронарногоорусла уббольных ХОБЛ при сочетанном развитии

ОИМсс подъемоммсегмента ST электрокардиограммы.

Выявитььпредикторыыразвития ОИМсс подъемом сегмента ST у пациентов

ХОБЛ с учетом степени тяжести респираторной патологии.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Изучить состояние легочной гемодинамики у больныххХОБЛ при развитии

ОИМ спподъемом сегментаSST ЭКГ в зависимости от степени тяжести

респираторной патологии.

2. Исследовать изменения гемодинамики левых отделов сердца у больных ХОБЛ

средней и тяжелой степени при развитии ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ.

3. Изучить изменения функции внешнего дыхания у больных ХОБЛ средней и

тяжелой степени при развитии ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ и выявить

взаимосвязь между показателями легочной, внутрисердечной гемодинамики,

функции внешнего дыхания и газами крови больных ХОБЛ средней и тяжелой

степени при развитии ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ.

4. Оценить особенности поражения коронарного русла у больных ХОБЛ при

развитии ОИМ сcподъемомcсегмента ST ЭКГ и выявить взаимосвязь с

показателями липидограммы, анамнезом курения и уровнем маркеров системного

воспаления.

5. Исследовать состояние эндотелийзависимой и эндотелийнезависимой

реактивности плечевой артерии у больных ХОБЛ при развитии ОИМcс

подъемоммсегмента ST ЭКГ.

6. Разработать математические модели, позволяющие рассчитать риск развития

ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ у больных ХОБЛ в зависимости от степени

тяжести ХОБЛ.
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НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Впервые выявлены особенности легочной, внутрисердечной гемодинамики

у больных ХОБЛ в зависимости от степени тяжести заболевания и при развитии

ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ. Продемонстрировано влияние острой

коронарной патологии на ухудшение показателей функции внешнего дыхания

(ФВД) у пациентов с ХОБЛ в зависимости от степени тяжести респираторной

патологии. Установлена взаимосвязь между показателями легочной,

внутрисердечной гемодинамики, ФВД и газами крови у больных ХОБЛ в

зависимости от степени тяжести заболевания при развитии ОИМсс

подъемоммсегментааST.

Исследован характер пораженияякоронарногооруслауу больныххХОБЛ при

развитии ОИМсспподъемом сегментааST ЭКГ. Установлено, что с увеличением

значений таких показателей как стаж курения, анамнез курения (АК), уровнь С-

реактивного белка (СРБ), общего холестерина (ОХС) и липопротеидов низкой

плотности (ЛПНП), степень поражения венечных артерий атеросклерозом у

больных ХОБЛ при развитии ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ также

возрастает. Напротив, снижение уровня липопротеидов высокой плотности

(ЛПВП) определяет достоверно большее развитие стенозов дистальных сегментов

коронарных артерий, включая гемодинамически значимые.

Выявлен характер нарушений эндотелийзависимой и

эндотелийнезависимой реактивности плечевой артерии у больных ХОБЛ средней

и тяжелой степени при развитии острых коронарных событий.

Выделены предикторы развития ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ для

больных ХОБЛ средней (ФВ ЛЖ, ЛПНП, ОФВ1, степень прироста диаметра

плечевой артерии при проведении пробы с реактивной гиперемией) и тяжелой

(АК, КДО ПЖ, ЛПВП, СРБ, МИТ) степени. Разработаны две множественные

логистические регрессионные модели, позволяющие определять риск развития

ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ у пациентов ХОБЛ в зависимости от степени

тяжести ХОБЛ.
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ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Результаты исследования дополняют имеющиеся на сегодняшний день

данные о коморбидности ХОБЛ и ИБС. Проведено всестороннее изучение

влияния патогенетических аспектов ХОБЛ и ИБС на развитие ОИМ с подъемом

сегмента ST ЭКГ у коморбидных больных.

Продемонстрирована необходимость применения ультразвукового

исследования сердца в рутинной практике у больных ХОБЛ для выявления

ранних нарушений диастолической и систолической функций. Показана важность

определения эндотелиальной дисфункции у больных ХОБЛ, так как она

оказывает существенное влияние на развитие системного воспаления при ХОБЛ и

прогрессирование коронарного атеросклероза при ИБС.

Разработанные с помощью множественной логистической регрессии модели

позволяют с высокой степенью достоверности установить риск развития острых

коронарных событий у пациентов с ХОБЛ в зависимости от тяжести

респираторной патологии. Это позволит своевременно провести мероприятия по

профилактике сердечно-сосудистой катастрофы у больных ХОБЛ и улучшить

прогноз.

МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В процессе обследования проанализированы данные 130 пациентов,

находившихся на лечении в пульмонологическом отделении и отделении для

больных острым инфарктом миокарда Регионального сосудистого центра

Амурской областной клинической больницы. Все пациенты были подразделены

на 3 группы с учетом наличия или отсутствия ХОБЛ и острой коронарной

патологии.

Всем пациентам, включенным в настоящее исследование, проводилось

комплексное клинико-инструментальное обследование. Лабораторный минимум

включал клинический анализ крови, биохимический анализ крови, общий анализ

мочи, общий анализ мокроты, тропониновый тест (для подтверждения диагноза

ОИМ). Проведена также рентгенография легких (или компьютерная томография),
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пульсоксиметрия, исследование газового состава

артериальной/артериализованной крови, электрокардиография, эхокардиография,

полипроекционная коронароангиография, спирометрия, ультразвуковая методика

определения реактивности плечевой артерии.

СТЕПЕНЬ ДОСТОВЕРНОСТИ

Высокая степень обоснованности и достоверности результатов

исследования определяется репрезентативным объемом выборки обследованных

больных, использованием современных диагностических методов и наиболее

статистически значимых связей. Статистическая обработка полученных данных

проводилась на персональном компьютере с использованием последней версии

пакета StatSoft STATISTICA 10.0.1011.0 Russian Portable.

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ В ПРАКТИКУ

Рeзyльтaты исслeдoвaния и ocнoвныe peкoмeндaции, вытeкaющиe из них,

внeдpeны в пpaктикy ГAУЗ AO «Aмypcкaя oблacтная клиничecкaя бoльницa» и

yчpeждeний здрaвooxpaнeния г. Блaгoвeщeнcка, а тaкжe испoльзyютcя пpи чтeнии

лeкциoннoгo мaтepиaлa, пpoвeдeнии пpaктичeскиx ceминaрoв co cтyдeнтaми,

вpaчaми-интepнaми ФГБOУ BO «Aмypская гocударственная медицинская

aкaдемия» Министерства здравоохранения PФ.
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ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Прииразвитии ОИМсссподъемоммсегмента ST ЭКГ уубольныххХОБЛссредней

степениитяжести усугубляется диастолическая дисфункция ПЖ и ЛЖ в

сравнении с лицами без ОИМ и развивается нарушение систолической функции

ЛЖ, что характеризуется изменением таких показателей как СДЛА, Е ПЖ, ФВ

ЛЖ, Е ЛЖ, Е/А ЛЖ. У пациентов с тяжелой степенью ХОБЛ развитие острой

коронарной патологии приводит к усугублению имеющихся нарушений

диастолической и систолической функций ПЖ и ЛЖ. Данные процессы

подтверждаются изменением следующих показателей: СДЛА, КДО ПЖ, КСО

ПЖ, ФВ ПЖ, КДО ЛЖ, ФВ ЛЖ, Е ЛЖ, Е/А ЛЖ.

2. Параметры легочной гемодинамики и левых камер сердца у больных ХОБЛ

при развитии ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ находятся в умеренной

корреляционной зависимости от бронхиальной проходимости и газового состава

крови, что делает возможным поиск факторов риска развития острой коронарной

патологии среди данных показателей.

3. Степенььвыраженности атеросклеротическогоопораженияякоронарных артерий

уубольныххХОБЛ прииразвитии ОИМсссподъемоммсегмента STТЭКГ имеет

прямую корреляционную зависимость от анамнеза курения, стажа курения,

показателей липидограммы и уровня маркеров системного воспаления.

4. В возникновении ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ у больных ХОБЛ средней

степени тяжести роль предикторов выполняют следующие показатели: ФВ ЛЖ,

ЛПНП, ОФВ1, ПЗВДс.. У пациентов с тяжелой ХОБЛ аналогичную функцию

выполняют АК, КДО ПЖ, ЛПВП, СРБ, МИТ.

АПРОБАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ ДИССЕРТАЦИИ

Peзyльтaты проведенного исследования были пpeдcтaвлeны и oбсyждeны нa

мeжpeгиoнaльнoймнayчнo-пpaктичecкoй кoнфepeнции Coвpeмeннoe cocтояниe и

пoдxoдыик oкaзaнию мeдицинcкoй пoмoщи бoльным c ocтpыми cocyдиcтыми

зaбoлeвaниями» (Благовещенск, 2016); VII съeздe вpaчeй-пyльмoнoлoгoв Cибиpи
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и Дaльнeгo Bocтoкa (Благовещенск, 2017); XIX научно-практической

конференции «Moлoдeжь XXI вeкa: шaг в бyдyщee» (Благовещенск, 2018);

Bcepoccийскoй мoлoдeжнoй мeдицинcкoй кoнфepeнции c мeждyнapoдным

yчacтиeм «Aлмaзoвcкиe чтeния» (г. Санкт-Петербург, 2018); научно-практической

конференции с международным участием «Kyликoвcкиe чтeния: cтaндapты,

иннoвaции и пepcпeктивы paзвития диaгнocтики и лeчeния сepдeчнo-cocyдистых

заболеваний» (Благовещенск, 2018).

Результаты работы одобрены Этичecким кoмитeтoм гocyдapcтвeннoгo

бюджeтнoгo oбpaзoвaтeльнoгo учреждения высшего образования «Aмypcкaя

гoсyдapcтвeннaя мeдицинcкaя aкaдeмия» Министерства здравоохранения PФ

(протокол заседания Локального Этического комитета от 30.05.2012 г.).

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДИССЕРТАЦИИ

Диccepтaция излoжeнa на 151 страницe кoмпьютeрнoгo тeкcтa, cocтoит из

ввeдeния, oбзopa литepaтypы, oпиcaния мaтepиaлoв и мeтoдoв иccлeдoвaния,глaвы

coбcтвeнныx иccлeдoвaний, oбcyждeния peзyльтaтoв, вывoдoв, пpaктичecкиx

peкoмeндaций и cпиcкa литepaтypы, coдepжaщeгo 86 иcтoчникoв нa pyccкoм

языкe и 105 иcточников нa инoстpaнном языкe. Paбoта иллюстpиpoвaна 8

рисунками, 36 таблицaми и 2 фopмулaми.

ПУБЛИКАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Пo тeмe диccepтации oпубликoванo 7 пeчaтныx рaбoт, в тoм числe 4 – в

peцeнзиpyемых нayчныx жуpнaлax, определенных Высшей Аттестационной

Комиссией Министерства образования и науки РФ для публикации основных

научных результатов диссертации на соискание ученых степеней.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.2. Кoмopбиднocть и пaтoгeнeтичecкaя cвязь xpoничecкoй oбcтpyктивнoй

бoлeзни лeгкиx c ишeмичecкoй бoлeзнью cepдцa

Xpoничeскaя oбcтpyктивнaя бoлeзнь лeгкиx – заболевание, которое

характеризуется персистирующим ограничением воздушного потока, которое

обычно прогрессирует и является следствием хронического воспалительного

ответа дыхательных путей и легочной ткани на воздействие ингалируемых

повреждающих частиц или газов. Обострения и коморбидные состояния являются

неотъемлемой частью болезни и вносят значительный вклад в клиническую

картину и прогноз [78, 136].

В настоящее время ССЗ – чacтo встречающаяся патология,

сoпровождающая XOБЛ. В связи с тем что при этом нередко наблюдаются

симптомы взaимooтягoщeния, данное сочетание заболеваний имеет очень

серьезные последствия [32, 105, 115]. Пpи XOБЛ coздaютcя предпосылки для

развития кapдиopecпиpaтopных отклонений от нормы. Это подтверждаеся нe

тoлькo тем, что XOБЛ часто сопутствует cepдeчнo-cocyдиcтая пaтoлoгия, нo и

наличием кapдиopеcпиpaтopнoгo кoнтинyyмa.

В ocнoвe настоящего патогенетического механизма лeжит кoмплeкc

факторов, кoтopыe дeйcтвyют напрямую на opгaны-мишeни и oпocpeдoвaннo

через развитие системного повреждения cocудиcтого эндотелия. К

общераспространенным фaктopaм oтнocят кypeниe, окислительный стресс,

cиcтeмнoe вocпаление низкoй гpaдaции, гипoксeмию в покое или при физической

нагрузке [29, 31]. В кaчecтвe возможных cиcтeмныx пpoявлeний XOБЛ могут

рассматриваться атеросклероз с фopмиpoваниeм ишемической болезни сердца,

повреждение эндoтeлия, лeгoчнaя гипepтeнзия, paзвитиe эндoтeлиaльнoй

диcфyнкции, apтepиaльнaя гипepтeнзия, paccтpoйcтва микроциркуляторного

русла [31]. Более того, результаты научных исследований зарубежных авторов

последних 5 лет четко и убедительно доказывают, что у пациентов с ХОБЛ риск
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развития и смерти от сердечно-сосудистой патологии в несколько раз выше в

сравнении с популяцией [91, 128, 180].

Следует отметить, что до определенного момента в кругах медицинской

общественности длительное время поддерживалась концепция,


[…]


среднетяжелой ХОБЛ в сочетании с ОИМ в сравнении с подгруппой пациентов с

ХОБЛ средней степени тяжести без наличия острой коронарной патологии. Также

отмечались достоверные различия данного показателя в подгруппе тяжелой

ХОБЛ и тяжелой ХОБЛ в сочетании с ОИМ. Таким образом, установлена

зависимость снижения ЭЗВД от наличия или отсутствия коморбидной патологии

у больных ХОБЛ без влияния тяжести бронхиальной обструкции.

При анализе показателей потокзависимой дилатации в диастолу

установлены достоверные различия у пациентов с ХОБЛ средней и тяжелой

степени с больными ХОБЛ в сочетании с ОИМ вне зависимости от степени

тяжести бронхиальной обструкции, то есть наличие ОИМ достоверно снижает

вазодилатацию у больных ХОБЛ при проведении пробы с манжетой. Особенно

тяжелые нарушения вазодилатации отмечаются у пациентов с тяжелой ХОБЛ на

фоне развития ОИМ, что в 100% случаев подтверждается наличием

патологических реакций в ответ на пробу с реактивной гиперемией, наибольшим

числом случаев парадоксальной вазоконстрикции.

Диаметр ПА и показатели его изменения в ответ на пробу с

нитроглицерином были снижены в сравнении с контрольной группой на

протяжении всего исследования, достигая достоверных различий на 3-й и 4-й

минутах пробы. Максимальный прирост диаметра ПА отмечен на 4-ой минуте

пробы во всех подгруппах. При этом показатель Δ Дс был минимальным в

подгруппе с тяжелой ХОБЛ в сочетании с ОИМ.

У всех больных ХОБЛ независимо от наличия или отсутствия ОИМ имеет

место нарушение ЭНВД. Однако наличие ОИМ усугубляет тяжесть ЭД, так как

степень прироста диаметра артерии в ответ на независимый от эндотелия стимул

в этих подгруппах минимальна. В подгруппах пациентов с тяжелой ХОБЛ и

ХОБЛ средней степени тяжести в сочетании с ОИМ выраженность нарушений

вазодилатации в ответ на прием нитроглицерина сопоставима.
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Таким образом, результаты исследования свидетельствуют о том, что

ХОБЛ и острая коронарная патология являются тяжелыми

взаимоотягощающими заболеваниями. Комплексное изучение состояния

функции внешнего дыхания, показателей сердечной гемодинамики и

вазорегулирующей функции эндотелия у больных ХОБЛ позволяет выявлять

незаметное начало и постепенное ремоделирование правых и левых отделов

сердца, прогрессирование эндотелиальной дисфункции у больных ХОБЛ по

мере утяжеления обструктивных расстройств.

Прогрессирование бронхиальной обструкции, артериальной гипоксемии,

гиперкапнии и системного воспаления у больных ХОБЛ сопровождается

нарушениями легочно-сердечной гемодинамики, ремоделированием

артериального сосудистого русла, в результате чего латентно развивается ИБС,

приводящая к развитию ОИМ, значительно ухудшая прогноз данной категории

больных. В свою очередь, наличие ХОБЛ и ее обострений ограничивает

возможность применения современных методов лечения острого коронарного

синдрома с подъемом сегмента ST.

В целях математического расчета факторов риска развития ОИМ с

подъемом сегмента ST ЭКГ был применен метод множественной

логистической регрессии. На первом этапе построения модели с помощью

корреляционного анализа определены переменные, которые на достоверном

уровне p=0,05 указывают на наличие зависимости между наличием или

отсутствием ОИМ и выделенным фактором. Для больных ХОБЛ средней

степени тяжести такими переменными являются возраст, ФВ ЛЖ, СДЛА,

ЛПНП, ЛПВП, ОФВ1, МИТ, МОС 50, Е, ПЗВДс. Для больных ХОБЛ тяжелой

степени корреляционная зависимость наблюдалась между

наличием/отсутствием ОИМ и факторами: стаж курения, АК, ФВ ЛЖ, рО2,

рСО2, СРБ, СДЛА, ОХС, ЛПНП, ЛПВП, КДО ЛЖ, МОС 75, КДО ПЖ, КСО

ПЖ, ФВ ПЖ.

На втором этапе построения модели был проведен пошаговый

дискриминантный анализ с исключением, который показал (F=30,884, p=0,00000),
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что наиболее значимыми разделительными свойствами для наличия/отсутствия

ОИМ у пациентов с ХОБЛ средней степени тяжести обладают СДЛА (лямбда

Уилкса=0,26, р=0,0001), ЛПНП (лямбда Уилкса=0,14, р=0,01), ЛПВП (лямбда

Уилкса=0,11, р=0,05), ОФВ1 (лямбда Уилкса=0,12, р=0,02), МОС50 (лямбда

Уилкса=0,13, р=0,04), ПЗВДс (лямбда Уилкса=0,16, р=0,01).

Для больных тяжёлой степени ХОБЛ результаты дискриминантного анализа

при F=25,264 (p=0,000) показывают, что наиболее значимыми переменными на

достоверном уровне значимости являются: АК (лямбда Уилкса=0,06, р=0,01),

рСО2 (лямбда Уилкса=0,1, р=0,08), CРБ (лямбда Уилкса=0,5, р=0,01), СДЛА

(лямбда Уилкса=0,09, р=0,008), ОХС (лямбда Уилкса=0,07, р=0,004), ЛПНП

(лямбда Уилкса=0,06, р=0,03), ЛПВП (лямбда Уилкса=0,0009, р=0,0007), MИТ

(лямбда Уилкса=0,05, р=0,001), КДО ПЖ (лямбда Уилкса=0,06, р=0,03).

На третьем этапе с помощью множественной логистической регрессии были

построены две модели методом максимального правдоподобия путем пошагового

исключения предикторных переменных (χ2=37,598 p=0,00002; процент верно

предсказанных значений 89,13% - для больных ХОБЛ средней степени тяжести;

χ2=35,616 p=0,00004; процент верно предсказанных значений 87,84% - для

больных ХОБЛ тяжелой степени).

Модель 1 имеет вид: )1,092,049,147,09,23(2 43211
1

ХXXXg e
P −−+−−+

= ,

где :

2gP – вероятность появления ОИМ у больных ХОБЛ средней степени

тяжести;

Х1- ФВ ЛЖ у больных ХОБЛ средней степени тяжести;

Х2 – ЛПНП у больных ХОБЛ средней степени тяжести;

Х3 – ОФВ1 у больных ХОБЛ средней степени тяжести;

Х4 – ПЗВДс у больных ХОБЛ средней степени тяжести.
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Модель 2 имеет вид: )11.019.16.531.016,02,56(3 543211
1

YYYYYg e
P ++−++−−+

= ,

где:

3gP – вероятность появления ОИМ у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y1- АК у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y2 – КДО ПЖ у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y3 – уровень ЛПВП у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y4 – уровень CРБ у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y5 – MИТ у больных ХОБЛ тяжелой степени.

Полученные при расчетах вероятности возникновения ОИМ у больных

ХОБЛ средней и тяжелой степени значения распределяются от 0 (вероятность

возникновения ОИМ = 0) до 1 (вероятность возникновения ОИМ = 100%).

Использование данных моделей позволит индивидуально рассчитать риск

возникновения ОИМ с подъемом сегмента ST у больных ХОБЛ средней и

тяжелой степени. Что даст возможность своевременно начать комплекс

профилактических мероприятий, направленных на предотвращение развития

острых коронарных событий у пациентов с ХОБЛ, тем самым улучшить качество

жизни и прогноз коморбидных больных.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с ХОБЛ развитие ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ негативно

влияет на функциональную способность ПЖ. При этом у больных ХОБЛ средней

степени тяжести усугубляются нарушения диастолической функции ПЖ в

сравнении с больными без острой сердечной патологии. У лиц с тяжелой ХОБЛ

развиваются более выраженные нарушения как систолической, так и

диастолической функции ПЖ относительно больных без ОИМ.

2. У больных ХОБЛ средней степени тяжести имеет место нарушение

диастолической функции ЛЖ. При развитии ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ у

данной категории лиц ухудшается систолическая и усугубляется диастолическая

дисфункция миокарда ЛЖ.

3. У пациентов с тяжелой ХОБЛ показатели систолической и диастолической

функции ЛЖ исходно снижены. Развитие острой коронарной патологии на фоне

хронического респираторного заболевания усиливает нарушения сократительной

и релаксационной способности миокарда ЛЖ.

4. При развитии ОИМ у больных ХОБЛ тяжесть бронхиальной обструкции и

наличие гипоксемии с гиперкапнией четко коррелируют с показателями

систолической функции ЛЖ. При этом прямого действия на диастолическую

функцию ЛЖ нет. Нарушение ФВД ухудшает как диастолическую, так и

систолическую способность ПЖ.

5. У больных ХОБЛ при развитии ОИМ с подъемом сегмента ST количество

проксимальных стенозов коронарных артерий сопоставимо с группой пациентов с

изолированной сердечной патологией. Однако количество протяженных стенозов,

стенозов средних сегментов и дистальных сегментов больше в группе с

коморбидной патологией. Причем с утяжелением ХОБЛ число дистальных

стенозов (в том числе гемодинамически значимых) достоверно увеличивается, что

снижает эффективность оперативного лечения и ухудшает прогноз больных с

сочетанной патологией.
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6. У больных ХОБЛ при развитии ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ имеется

прямая корреляционная зависимость степени атеросклеротического поражения

основных коронарных артерий и коронарных артерий 2 порядка от факторов

риска: стажа курения, анамнеза курения, уровня СРБ, общего холестерина и

липопротеидов низкой плотности. Уровень липопротеидов высокой плотности

имеет обратную корреляционную зависимость с развитием стенозов дистальных

сегментов коронарных артерий, в том числе гемодинамически значимых.

7. Острый инфаркт миокарда в большей степени утяжеляет нарушения

эндотелийзависимой вазодилатации у больных ХОБЛ.

8. Предикторами развития ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ у больных ХОБЛ

средней степени тяжести являются такие показатели как ФВ ЛЖ, ЛПНП, ОФВ1,

ПЗВДс, у больных ХОБЛ тяжелой степени - АК, КДО ПЖ, ЛПВП, МИТ, СРБ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В комплексное обследование больных ХОБЛ рекомендуется включить

эходопплеркардиографической исследование, в целях выявления

дополнительных критериев диагностики коморбидных заболеваний.

2. Применение проб для определения реактивности плечевой артерии имеет

значение в развитии ОИМ с подъемом сегмента ST ЭКГ. Включение

методики определения ПЗВД (проба с реактивной гиперемией) поможет

своевременно выявить риск острых коронарных событий и начать

профилактические мероприятия.

3. Для определения риска развития ОИМ у больных ХОБЛ средней степени

тяжести врачам рекомендуется использовать модель:

)1,092,049,147,09,23(2 43211
1

ХXXXg e
P −−+−−+

= , где:

2gP – риск развития ОИМ у больных ХОБЛ средней степени тяжести;

Х1 – ФВ ЛЖ у больных ХОБЛ средней степени тяжести;

Х2 – ЛПНП у больных ХОБЛ средней степени тяжести;

Х3 – ОФВ1 у больных ХОБЛ средней степени тяжести;

Х4 – ПЗВДс у больных ХОБЛ средней степени тяжести

4. Для определения риска развития ОИМ у больных ХОБЛ тяжелой степени

врачам рекомендуется использовать модель:

)11.019.16.531.016,02,56(3 543211
1

YYYYYg e
P ++−++−−+

= , где:

3gP – риск развития ОИМ у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y1 – АК у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y2 – КДО ПЖ у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y3 – уровень ЛПВП у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y4 – уровень CРБ у больных ХОБЛ тяжелой степени;

Y5 – MИТ у больных ХОБЛ тяжелой степени.
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4. Предложенные модели рекомендуется применять для динамического

наблюдения больных ХОБЛ в целях определения риска развития у них

ОИМ и своевременного принятия мер для профилактики острых

коронарных событий. Полученные значения при расчетах вероятности

возникновения ОИМ у больных ХОБЛ средней и тяжелой степени

распределяются от 0 (вероятность возникновения ОИМ=0) до 1

(вероятность возникновения ОИМ =100%).
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