ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Димовой Евгении Александровны

**«Особенности легочной, внутрисердечной гемодинамики, коронарного кровотока у больных хронической обструктивной болезнью легких в сочетании с острым инфарктом миокарда»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности
14.01.25 – пульмонология (медицинские науки)**

Вопросы, рассматриваемые в диссертационном исследовании Е.А. Димовой, являются своевременными и актуальными, так как высокие заболеваемость и смертность от хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ) в сочетании с коморбидными состояниями ставят перед научным сообществом ряд важных задач.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в изучении вопросов, касающихся анализа нарушений легочной и внутрисердечной гемодинамики у больных ХОБЛ различной степени тяжести при развитии острого инфаркта миокарда (ОИМ). В диссертации также рассмотрены особенности нарушения легочной вентиляции и газового состава артериальной крови у пациентов с хронической респираторной патологией на фоне развития острой сосудистой катастрофы.

Соискатель впервые произвел математическое обоснование взаимосвязи гемодинамических и вентиляционных показателей у больных ХОБЛ при развитии ОИМ с применением методов многомерного анализа.

На сегодняшний день характер атеросклеротического поражения коронарного русла у больных ХОБЛ достаточно хорошо изучен. Е.А. Димовой получены новые данные о зависимости выраженности дистального коронаросклероза от степени тяжести ХОБЛ.

При помощи легко воспроизводимого в практике ультразвукового метода выявлена степень эндотелиальной дисфункции у больных ХОБЛ, а

также ХОБЛ в сочетании с ОИМ. Выявлены наиболее достоверно значимые показатели ЭД, влияющие на риск развития ОИМ у коморбидных больных.

Несомненным достоинством работы является ее прикладное значение. Используя комплексный математический анализ (корреляционный, дискриминантный, регрессионный), автор выделил предикторы развития ОИМ у больных ХОБЛ и разработал 2 математические модели расчета риска острой коронарной патологии с учетом степени тяжести ХОБЛ. Данные модели позволяют с высокой степенью достоверности определять индивидуальный риск развития острого инфаркта у больных ХОБЛ как в амбулаторных условиях, так и во время госпитализации в стационар.

Высокая точность и достоверность полученных результатов достигается путем достаточного количества включенных в исследование лиц, четких критериев отбора и распределения больных по группам. Используются современные методы клинической, лабораторной, функциональной и инвазивной диагностики. Достоверность результатов также подтверждается глубоким всесторонним статистическим анализом полученных данных с использованием последней версии пакета StatSoft STATISTICA 10.0.1011.0 Russian Portable.

Основные положения диссертации отражены в 7 публикациях, из них – 4 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, оформлено 3 акта внедрения.

Работа имеет четкую структуру, представленные результаты следуют в хронологическом порядке в соответствии с дизайном исследования. Выводы логичны и вытекают из поставленных задач. Существенных замечаний к представленному автореферату нет.

Все изложенное выше позволяет считать, что диссертационная работа Евгении Александровны Димовой «Особенности легочной, внутрисердечной гемодинамики, коронарного кровотока у больных хронической обструктивной болезнью легких в сочетании с острым инфарктом миокарда» содержит новое научное решение проблемы по изучению состояния

легочной, внутрисердечной гемодинамики, характера поражения коронарного русла у больных ХОБЛ при сочетанном развитии ОИМ с подъемом сегмента ST электрокардиограммы и выявлению факторов риска развития ОИМ с подъемом сегмента ST у пациентов ХОБЛ с учетом степени тяжести респираторной патологии.

Исходя из данных, представленных в настоящем автореферате, диссертационное исследование обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», от 24.09.2013г. №842, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология (медицинские науки).

Профессор, доктор медицинских наук, профессор кафедры факультетской терапии с курсом эндокринологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации _____
Давидович Илья Михайлович

« 6 » _____ 2019 г.

Подпись Давидовича И.М. заверяю:
Начальник Управления кадрами
ФГБОУ ВО ДВГМУ МЗ РФ _____

Ишишмакова Е.А.

680000, Дальневосточный федеральный округ, г. Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, 35
Телефон+7 (4212) 30-53-11, +7 (4212) 30-23-56, +7 (4212) 76-13-91, e-mail:
rec@mail.fesmu.ru; www.fesmu.ru